
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

N° 3   del    18-03-2024 
 
Oggetto: Approvazione del Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026 ed Elenco 

Annuale 2024 e del programma triennale forniture beni e servizi 2024/2026 (art. 37, 
del D.Lgs. n. 36/2023). 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 10:00 nella solita sala delle 
adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.. 
Alla convocazione di oggi, notificata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello 
nominale: 
 
Uda Riccardo Presente Masala Danilo Presente 
Bucciarelli Teresa Assente Mazzette Luciano Presente 
Barria Mariano Presente Demontis Aldo Presente 
Muzzu Maria Luisa Presente Ledda Rossana Presente 
Cugusi Fabiana Presente Congiu Gianfranco Assente 
Listo Andrea Salvatore Presente Succu Antonio Onorato Presente 
Muzzu Maurizio Presente Pirisi Luca Presente 
Atzori Rita Presente Uda Luciana Presente 
Castori Federico Presente 

  

 
PRESENTI n.   15 ASSENTI   N°    2 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,  Riccardo Uda, nella sua qualità di  SINDACO, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu. 
 
La seduta é Pubblica 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 18-03-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

in prosecuzione di seduta 
 
 
Il Sindaco introduce l’argomento al terzo punto dell’ordine del giorno odierno Approvazione 
del Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 e del 
programma triennale forniture beni e servizi 2024/2026 (art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023). 
 
Il Sindaco dà quindi la parola All’Assessore Aldo Demontis invitandolo ad esporre la 
proposta deliberativa. 
 
L’Assessore espone la proposta. 
 
Esce il Sindaco Riccardo Uda (presenti n.14) 
 
Il Vice Sindaco Maria Luisa Muzzu presiede la seduta e invita i Consiglieri alla discussione. 
 
Intervengono: 
Il Consigliere Castori Federico che chiede alcuni chiarimenti. 
L’Assessore Aldo Demontis replica. 
 
Il Sindaco rientra in aula e riassume la presidenza (presenti n.15) 
 
Intervengono: 
L’Assessore Barria Mariano; 
Il Consigliere Succu Antonio Onorato; 
L’Assessore Demontis Aldo; 
L’Assessore Barria Mariano; 
Il Sindaco; 
Il Consigliere Pirisi Luca; 
L’Assessore Demontis Aldo; 
Il Consigliere Ledda Rossana. 
 
Di seguito intervengono per dichiarazione di voto: 
Il Consigliere Pirisi Luca che preannuncia il voto contrario del proprio gruppo; 
Il Consigliere Ledda Rossana che preannuncia il voto di astensione del proprio gruppo. 
 
Il Sindaco in assenza di ulteriori interventi o dichiarazioni di voto, pone in votazione 
l’argomento in discussione con il seguente risultato: 
 
Presenti: n. 15 
Votanti: n. 13 
Voti favorevoli: n. 11 
Voti contrari: n.2 (Uda Luciana, Pirisi Luca) 
Astenuti: n.2 (Ledda Rossana, Succu Antonio Onorato) 
Palesemente espressi per alzata di mano 
 
 
Tutto integralmente riportato nel verbale di seduta odierno, secondo Regolamento 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 18-03-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

Vista la proposta di deliberazione n.3/2024 della Dirigente del Settore Tecnico, avente per 
oggetto Approvazione del Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026 ed Elenco 
Annuale 2024 e del programma triennale forniture beni e servizi 2024/2026 (art. 37, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che testualmente recita: 

 
 
 

<<IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. che dispone che gli Enti Locali, tra 
cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale 
dei beni e servizi secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 
36/2023; 
VISTO l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi-Schemi Tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’art. 37 comma 6, 
come specificato nel medesimo Decreto Legislativo; 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 251 del 06.12.2023, esecutiva, con la quale sono 
stati adottati  lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 
2024/2026, lo schema del programma triennale dei beni e servizi 2024/2026 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, 
mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 
secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

PRESO ATTO che la Delibera del programma triennale dei lavori pubblici è stata pubblicata 
all’Albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni, dal 11.12.2023 al 26.12.2023; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il 
programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024; 

RICHIAMATE  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 18.12.2023, di approvazione del 
Documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026;  

VISTO l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da 
inserire nella programmazione annuale e triennale 2024 – 2026 composto dalle seguenti 
schede: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 18-03-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
 

VISTO l’allegato Programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi che 
individua gli acquisti da inserire nella programmazione 2024 – 2026 composto dalle 
seguenti schede: 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 

- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 267 del 18.08.2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

 il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

 l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000 dal competente Dirigente del Settore Tecnico; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000 dal competente Dirigente del Settore Finanziario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2024/ 2026 e l’Elenco Annuale 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di 
cui all’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023   che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 18-03-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 il programma triennale dei beni e dei servizi 2024-2026, 
costituito dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D. Lgs. 
36/2023   che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  il 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 
2024, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e nel sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
programma triennale dei servizi e forniture 2024/2026, nell'apposito sito internet 
dell’Amministrazione comunale e nel sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso in data 14.03.2024 dalla Commissione 
competente, convocata con nota Prot. N. 6068 del 12.03.2024 

 
 
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

- per quanto concerne la regolarità tecnica:      
Favorevole 
 

          La Responsabile del Settore Tecnico 
Ing.Floriana Muroni 

 
- per quanto concerne la regolarità contabile   
Favorevole 
 

La Responsabile del Settore Finanziario  
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
 
Proceduto a votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti: n. 15 
Votanti: n. 13 
Voti favorevoli: n. 11 
Voti contrari: n.2 (Uda Luciana, Pirisi Luca) 
Astenuti: n.2 (Ledda Rossana, Succu Antonio Onorato) 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 18-03-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

DI APPROVARE integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.3/2024, avente 
per oggetto Approvazione del Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026 ed 
Elenco Annuale 2024 e del programma triennale forniture beni e servizi 2024/2026 (art. 
37, del D.Lgs. n. 36/2023 come sopra riportata. 
 
DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2024/ 2026 e l’Elenco Annuale 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di 
cui all’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023   che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 il programma triennale dei beni e dei servizi 2024-2026, 
costituito dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D. Lgs. 
36/2023   che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  il 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 
2024, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e nel sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
programma triennale dei servizi e forniture 2024/2026, nell'apposito sito internet 
dell’Amministrazione comunale e nel sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti. 

 

 

 

 
 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 18-03-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il SINDACO La SEGRETARIA GENERALE 
F.to  Riccardo Uda F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata al n. 774 dell’Albo Pretorio in data odierna e 
contestualmente nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per  15 giorni consecutivi dal 25-03-2024   al  09-04-2024. 
 

Macomer 25-03-2024 
Il Responsabile della pubblicazione La SEGRETARIA GENERALE 

F.to Dott. ANTIOCO LEDDA F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione diverrà  esecutiva 10 gg. dopo la sua pubblicazione (art. 134, c.3 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Macomer 04-04-2024 
 
 La SEGRETARIA GENERALE 
 F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 


